
Al convegno sono stati assegnati 8 crediti ECM per le seguenti figure 

Professionali: Medici di Microbiologia, Malattie Infettive, Igiene e 

Medicina Preventiva, Medicina Interna, Nefrologia, Chirurgia, Urologia, 

Anestesia, Rianimazione e Terapia Intensiva, Biologi, Farmacisti, 

Infermieri Professionali e Tecnici di Laboratorio Biomedico. 
  
Per raggiungere la sede: 
In Auto: Uscita autostrada Ferrara sud; superstrada direzione Portogaribaldi, 

quarta uscita per Cona—Ospedale 

In Treno: Stazione FFSS Ferrara—Autobus n°6 
   

L’iscrizione è gratuita ma la pre-iscrizione è consigliata, essendo il corso 

riservato a 100 persone. Iscrizioni online www.mcrferrara.org 

  

Segreteria Organizzativa 
                     MCR 

            Cso Isonzo 53 – Ferrara 

           Tel 0532.242418   info@mcrferrara.org 

      www.mcrferrara.org 

 

 

Con il contributo non condizionato di:                                                                     

 

 
 

 

 

 

   

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

La Gestione Multidisciplinare  

delle Infezioni Complicate delle  

Vie Urinarie nel Terzo Millennio 
 

 
 

Ferrara, 5 Maggio 2017  

Azienda Ospedaliera-Universitaria Ferrara 

Nuovo “Arcispedale S. Anna”, Cona 

Aula Congressi 

mailto:info@mcrferrara.org


 

Polo Ospedaliero Cona  
Aula Congressuale 

 

 

 

8.00 Apertura Segreteria 
 

8.45  Saluto delle Autorità  
 

9.00 C. Ippolito (Fe), M. Libanore (Fe), A. Storari (Fe) 

Introduzione  
 

Moderatori: M. Libanore (Fe), G. Magnani (RE), R. Manfredini (Fe) 

9.15 Patogeni emergenti nelle infezioni urinarie complicate.  

A.M. Bartolesi (Fi) 

9.45 Aspetti clinici e nuove opportunità terapeutiche.  

F. Tumietto (Bo) 

10.15 Criteri PK/PD per ottimizzare la terapia antibiotica nelle infezioni 

urinarie complicate. P. Cojutti (Ud) 

10.45 Discussione 
 

11.00 Coffee break 
 

 

Moderatori: R. Zoppellari (Fe), E. Mancini (Bo) 

11.15 Riconoscimento precoce e gestione clinica della sepsi urinaria: 

il ruolo dell’Intensivista. C.A. Volta (Fe) 

11.45 Riconoscimento precoce e gestione clinica della sepsi urinaria:  

il ruolo del Nefrologo. F. Nalesso (Vi)  

12.15 Discussione 
 

Moderatori: M. Arlotti (Rn), M. Gallerani (Fe), C. Ippolito (Fe) 

12.30  Caso clinico: Infezione urinaria complicata: gestione 

multidisciplinare.  

      Presenta: G. Giuri (RE)  

      Discussant: R. Cultrera (Fe), Y. Battaglia (Fe), G. Capparelli (Fe) 
 

13.30   Pranzo 
 

Moderatori: T. Antonelli (FE), C. Contini (Fe), A. Storari (Fe) 

14.30 La tubercolosi urinaria. A. Matteelli (Bs) 

15.00 Micosi urinaria: come discriminare tra patologia e colonizzazione 

e indicazioni sull’impiego degli antifungini sistemici.  

C. Tascini (Na)  

15.30 La terapia antibiotica nel paziente con insufficienza renale: 

farmacologo e nefrologo a confronto. D. Cattaneo (Mi),  

M. Mandreoli (Imola) 

16,15 Discussione 
 

Moderatori: E. Brunocilla (Bo), F. Egidi (Pi), G. Cavallesco (Fe) 

16,30 Infezioni nel trapianto di rene: aspetti epidemiologici, clinici e 

terapeutici. G. La Manna (Bo) 

17.00 La chirurgia urologica nelle infezioni complicate delle vie 

urinarie. A. Prati (Pr) 

17.30 Discussione  

18.00 Questionario ECM e Conclusioni 

Presidenti :  
C. Ippolito, M. Libanore, A. Storari, Ferrara 

Segreteria Scientifica: 
R. Bicocchi, S. Carradori, S. Forcellini, L. Fornasari, M. Pantaleoni, 

S. Papa, G. Russo, L. Sighinolfi, Ferrara 


